

ROMÂNIA

JUDECĂTORIA TÂRGU JIU
SECȚIA CIVILĂ

Dosar nr. 9991/318/2024

ÎNCHEIERE

Ședința publică de la 11 Octombrie 2024

Completul compus din:

PREȘEDINTE Mădălin-Dumitru ROTARIU

Grefier Lavinia LOGĂSCU

Pe rol judecarea cauzei civile privind pe petenta CIRCUMSCRIPTIA ELECTORALĂ Dănești, având ca obiect validare primar.

Dezbaterile asupra fondului cauzei au avut loc în ședința publică din data de 08.10.2024, fiind consemnate în încheierea de ședință de la acea dată, care face parte integrantă din prezenta, dată la care instanța, având nevoie de timp pentru a delibera, în temeiul art. 396 C.pr.civ., a amânat pronunțarea pentru data de 11.10.2024, când a hotărât următoarele:

INSTANȚA

Deliberând asupra prezentei cauze civile, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată la Judecătoria Tg Jiu sub nr. 9991/318/2024 la data de 19.06.2024, petentul Biroul Electoral de Circumscripție nr.33 Dănești, a înaintat instanței procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de primar la alegerile locale din data de 09.06.2024, însoțit de procesele-verbale privind consemnarea rezultatelor votării pentru funcția de primar din data de 09.06.2024, întocmite de fiecare secție de votare din cadrul circumscripției.

La solicitarea instanței, UAT Dănești a înaintat actele solicitate de instanță, potrivit adresei depuse prin serviciul registratura al Judecătoriei Tg-Jiu.

Analizând materialul probator administrat în cauză, instanța reține următoarele:

Potrivit procesului-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de primar, în urma alegerilor locale desfășurate la data de 09.06.2024, petentul Filip Silviu Aurelian a fost ales în funcția de primar al Comunei Dănești, județul Gorj, în calitate de candidat din partea Partidului Social Democrat.

Conform dispozițiilor art. 149 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019, mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea se realizează după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii.

Conform art. 34 din O.U.G. 21/2024, prin derogare de la prevederile art. 113 alin. (1), art. 114 alin. (1) și (3), art. 115 alin. (1), art. 121 alin. (1) lit. a), art. 149 alin. (1), art. 150 alin. (1) și art. 187 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 cu modificările și completările ulterioare, pentru intrarea în exercițiul mandatului autorităților administratei publice locale alese în anul 2024, termenele reglementate în cuprinsul acestor articole încep să curgă de la data de 27 septembrie 2024.

În prezenta cauză, instanța reține că petentul a făcut dovada depunerii de către mandatarul financiar coordonator a raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, în conformitate

cu prevederile legii privind finanțarea activității partidelor politice și a campaniilor electorale. Petentul a depus și fișa cazierului judiciar.

Față de considerentele mai sus menționate, constatând îndeplinite condițiile impuse de lege pentru validarea mandatului de primar, în temeiul art. 149 alin. 1 din O.U.G. nr. 57/2019, instanța va admite cererea având ca obiect „validare mandat primar” formulată de petentul Filip Silviu Aurelian, urmând a valida mandatul de primar al Comunei Dănești, județul Gorj, pentru petentul Filip Silviu Aurelian, candidat din partea Partidului Social Democrat.

În temeiul art. 149 alin. 3 din O.U.G. nr. 57/2019, instanța va dispune comunicarea prezentei încheieri către Prefectul Județului Gorj și Secretarul General al Comunei Dănești, județul Gorj.

**PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
DISPUNE**

Admite cererea de validare primar și în consecință:

Validează alegerea domnului Filip Silviu Aurelian, CNP 1970726180045, cu domiciliul în comuna Dănești, sat Merfulești, nr.72, județul Gorj, candidat din partea Partidului Social Democrat în funcția de primar al comunei Dănești, jud. Gorj cu ocazia alegerilor pentru autoritățile administrației publice locale din 09.06.2024.

Dispune comunicarea de urgență a prezentei hotărâri către:

- Prefectul jud. Gorj;
- Secretarul general al comunei Dănești, jud. Gorj căruia îi revine obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea hotărârii la Primăria comunei Dănești, jud. Gorj, în termen de cel mult 24 de ore de la comunicare.

Executorie de drept, potrivit art. 534 Cod procedură civilă.

Cu drept de apel în termen de 3 zile de la comunicare.

Cererea de apel va fi depusă la Judecătoria Târgu Jiu.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților de către grefa instanței, azi,
11.10.2024.



Grefier
Lavinia LOGASCU

Red.M.D.R./tehn.L.L.
4ex/11 Octombrie 2024